ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Аршанского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23» октября 2015 г.                                          № 28-ПГ
п. Аршан

О мерах по предупреждению пожаров в осенне-зимний период 2015-2016 годов

Во исполнение статьи 30 Федерального закона от 18 ноября 2004 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях недопущения чрезвычайных ситуаций, гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории Аршанского сельского поселения в осенне-зимний пожароопасный период:

1. Утвердить план мероприятий на осенне-зимний период 2015 – 2016 г. на территории Аршанского сельского поселения (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям всех форм собственности:

- организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;

- не допускать перегораживания и захламления подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

- обеспечить помещения необходимым количеством средств пожаротушения;

- провести ремонт электрооборудования либо обесточивание неиспользуемых помещений;

- запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов на подведомственных территориях, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения разрешения;

- провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;

- оформить информационные стенды на противопожарную тематику;

- усилить контроль за строгим соблюдением режима курения;

- категорически запретить применение нестандартных (кустарного изготовления) электрических приборов.
3. Рекомендовать директору МОУ «Аршанская ООШ» Терентьевой В.А.:

- провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

- провести занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и лесном массиве.
4. Рекомендовать жителям поселения:

- организовать своевременную очистку придомовой территории от легковоспламеняющегося мусора, не допускать захламления подъездов к жилым домам и строениям, производить своевременную очистку территории от снега;

- не допускать сжигание мусора, разведение костров и пала травы;

- произвести до начала отопительного сезона ремонт печей, заменить ветхие электрические провода;

- не допускать эксплуатации самодельных электронагревательных приборов;

5. - не препятствовать, оказывать всемерное содействие службам, проводящим работы по ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожаров.

6. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в быту, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. Изготовить памятки на противопожарную тематику и распространить их.

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Аршанский вестник», на официальном сайте администрации.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Аршанского сельского поселения                                           Л.В.Полетаев
Утвержден

Постановлением

Главы Аршанского сельского поселения

от «23» октября 2015г. №28-ПГ
ПЛАН

противопожарных мероприятий 2015 – 2016 годы на территории Аршанского сельского поселения

	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за выполнение

	1.
	Изготовление и распространение памяток населению по подготовке к отопительному сезону
	октябрь- ноябрь 2015 года
	Вед. специалист администрации, ответственный по ПБ Прохорова В.В.

	2.
	Проведение агитационно-разъяснительной работы, инструктирование жителей поселения по мерам пожарной безопасности в быту направленные в первую очередь на разъяснение мер пожарной безопасности при эксплуатации систем отопления, электрооборудования и электроприборов, а так же пиротехнической продукции.
	октябрь- ноябрь 2015 года
	Вед. специалист администрации, ответственный по ПБ Прохорова В.В.

	3.
	Проведение бесед с руководителями всех форм собственности о принятии исчерпывающих мер при подготовке к отопительному сезону, по соблюдению требований пожарной безопасности
	октябрь- ноябрь 2015 года
	Председатель комиссии пб

Л.В.Полетаев

	4.
	Проведение повторных инструктажей с преподавательским составом, проведение дополнительных занятий с учащимися и воспитанниками о мерах пожарной безопасности в быту и лесных массивах
	октябрь 2015 года
	Директор МОУ «Аршанская ООШ» В.А.Терентьева

	5.
	Очистка придомовых территорий от легко воспламеняющихся отходов, опавшей листвы
	октябрь 2015 года
	жители поселения

	6.
	Осуществление необходимых мер по ликвидации стихийных свалок мусора, древесных отходов и недопущению их образования
	постоянно
	Председатель комиссии пб

Л.В.Полетаев